Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

LEI MUNICIPAL N° 2.886/2015, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015.

Determina que toda unidade de saúde do
Município que atenda pelo SUS afixe cartaz
contendo as determinações do ~ 5° do art. 1° da
Carta dos Direitos dos Usuários do SUS.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanCIOno e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°Os hospitais, USFs, UBSs, UPAs, PAs e outros estabelecimentos que atendam pelo
SUS no Município deverão afixar na sala de espera cartaz com tamanho não menor do que uma folha de
papel A4 com os dizeres, na posição paisagem, descrevendo o que determina o S 50 do art. 10 da Carta dos
Direitos dos Usuários do SUS que determina que "quando houver alguma dificuldade temporária para
atender as pessoas, é da responsabilidade da direção e da equipe do serviço acolher, dar informações
claras e encaminhá-las sem discriminação e previlégios".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos 22 (vinte e
dois) dias do mês de dezembro do ano de 2015.

) V~L,-v-"--.
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

JI..\'

ASIDEMELO
Secretária Municipal de Administração

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br

~_. "c_o_nt_ri_bu_a_c_om_o_Fu_n_do_M_un_ic_iD_al_d_a_c_ria_n_ca_e_A_d_o_le_sc_e_nt_e"_"_D_oe_sangue.Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br